140 *Ita in casu nostro hec supradicta peccunie prestacio requirit factum hominis et non semper, sed dumtaxat certo tempore, hoc est quando datur inuestitura; verumtamen supradicta procedunt in seruitute, que debetur a re rei, sed in seruitute, que debetur personis licet causa sit discontinua, sufficit longum tempus, vt patet in vsufructu, [D. 41.3.44.5], et ibi per Bar[tolum]; et [est] ratio, quia persona potest animo continuare possessionem, non autem res, et idem cum hic agatur de seruitute acquirenda persone, hoc est marchioni, non curatur, licet etiam haberet causam discontinuam, ad hoc [C. 7.33.12], et in hoc etiam concordat Inno[centius] et aly doc[tores] in [X 2.12.3] in glo[sa] [tempore] super verba 'sed secus est'. StA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 2*, fol. 80r.*

141 Aus dem Schutz des langdauernden Besitzes durch die ‚Einrede der langen Zeit‘ (*exceptio* oder *praescriptio longi temporis*) entwickelte sich mit der Wandlung des Eigentumsbegriffs eine erwerbende Ersitzung. KASER/KNÜTEL, Römisches Privatrecht (wie Anm. 121) § 26, III, S. 126 f.; § 29, S. 142 (Servituten).

142 PUCHTA, Pandekten (wie Anm. 102) § 157, S. 235-237; ROSSHIRT, Dogmen-Geschichte (wie Anm. 121) S. 232 f.

143 Vgl. dazu PUCHTA, Pandekten (wie Anm. 102) § 178, S. 267. Bartolus zu D. 41.2.12pr.: *Dico quod in incorporalibus quasi possessio nil est quam patientia domini, ut supra (D. 8.1.20)*. WESENER, Zur Dogmengeschichte des Rechtsbesitzes (wie Anm. 126) S. 463 f. Zur *patientia* siehe auch COING, Europäisches Privatrecht I (wie Anm. 126) S. 344.

144 *An autem ad huiusmodi prescripcionem longi temporis requiratur bona fides, et videtur quod sic, quia contra prescribentem [facit] fuit ius commune et est presumcio iuris, ideo requiritur bona fides, vt [X 2.26.17], et [VI 2.13.1], sed hic ius commune est contra marchionem, quia ius commune presumit quamlibet rem esse liberam nisi probetur serua, [C. 3.34.8], et facit quod notatur in [D. 8.5.8.3], et per Bar[tolum] in [D. 39.1.15], et facit quod notatur per glo[sam] et Bar[tolum] in [C. 3.37.4], et hoc secundum Jo[annem] de Imo[la] in [X 2.12.3], maxime vera sunt scilicet quod requiratur bona fides quando ea, que prescribuntur, sunt magni prejudicy secus si essent modici [modius], quoniam tunc non requiratur [requireretur] bona fides, sed sufficeret paciencia aduersary, [quando] si essemus in casu paciencie, et sic secundum eum intelliguntur, [X 2.26.17] et [D. 8.5.10], iuncta notata per glo[sam] et Bar[tolum] in [C. 3.37.4]. StA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 2*, fol. 80rv.*